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이일여자중학교회계  세입·세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-13 예산액 3,553,195,000

제1조  2019학년도 세입·세출예산 총액을 세입·세출 각각 3,553,195,000원으로 하며,

         세입·세출의 상세한 내용은 세입·세출 예산서와 같다.

제2조  2019학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서" 와 같다.

제3조  2019학년도 계속ㅂ 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조  국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립이

전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정      

예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부 되어 추가경정 예산을 편성하지 못할 경우 이사

회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는「정책사업 간」에 이용할 수 있다.

    1. 교원연구비, 제수당

    2. 교비회계 소속직원의 인건비

    3. 각종 공과금

발행일 :2019-02-221



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 본예산

기관코드 : 이일여자중학교 (단위 : 천원)

본예산 3,703,495 4,458,802 3,553,195 3,553,195 -4.1 3,553,195 -20.3

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 2,905,480 81.7

학생복지/교육격차 해소 202,318 5.6

기본적 교육활동 198,756 5.5

선택적 교육활동 33,749 0.9

교육활동 지원 67,580 1.9

학교 일반운영 143,660 4.0

학교 재무활동 1,652 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 3,282,118 92.3

이전수입 기타이전수입 1,750 0.0

자체수입 학부모부담수입 241,156 6.7

자체수입 행정활동수입 2,410 0.0

기타수입 전년도이월금 25,761 0.7

3/25 2019-02-22발행일 :



2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 3,283,8683,435,301 -151,433

1.교육비특별회계이전수입 3,282,1183,433,716 -151,598

1.교육비특별회계전입금수입 3,282,1183,433,716 -151,598

1.사립학교보조금수입 3,282,1183,433,716 -151,598

1.인건비재정결함보조

금
2,895,780 0 0교직원인건비 : 2,895,780,000원 × 1교 = 2,895,780,000

2.운영비재정결함보조

금
386,338 0 0학교운영비 : 386,338,000원 × 1교 = 386,338,000

2.기타이전수입 1,750 1,585 165

1.사학법인이전수입 1,750 1,585 165

1.법인법정부담금 1,750 1,585 165

1.법인법정부담금 1,750 0 0건강보험료 : 1,750,000원 × 1년= 1,750,000

2.자체수입 243,566 247,410 -3,844

1.학부모부담수입 241,156 244,960 -3,804

1.수익자부담수입 241,156 244,960 -3,804

1.급식비 32,368 38,210 -5,842

1.급식비 32,368 0 0우유대금 : 370원×160명×160일= 9,472,000

교직원급식비 : 3,800원×30명×180일= 20,520,000

탁구부선수급식비 : 3,300원×4명×180일= 2,376,000

2.방과후학교활동비 4,000 4,200 -200

1.방과후학교활동비 4,000 0 0방과후학습강사료 : 32,000원×125시간= 4,000,000

3.현장체험학습비 87,428 75,450 11,978

1.현장체험학습비 87,428 0 01학년수련활동비 : 68,200원×120명= 8,184,000

2학년수학여행비 : 300,000원×120명= 36,000,000

3학년졸업여행비 : 130,000원×130명= 16,900,000

1학년현장체험학습비 : 30,000원×120명×2회= 7,200,000

2학년현장체험학습비 : 51,200원×120명= 6,144,000

3학년현장체험학습비 : 50,000원×130명×2회= 13,000,000

4.졸업앨범비 7,800 8,000 -200

1.졸업앨범비 7,800 0 03학년졸업앨범제작비 : 60,000원×130명= 7,800,000

1 발행일 : 2019-02-22



2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

5.기숙사비 3,120 0 3,120

1.기숙사비 3,120 0 0
위탁기숙사비(이일여고) : 65,000원×4명×12월

=
3,120,000

6.기타수익자부담수입 72,000 84,000 -12,000

1.기타수익자부담수입 72,000 0 0학생통학차량비 : 100,000원×180명×4분기= 72,000,000

7.교복구입비 34,440 35,100 -660

1.교복구입비 34,440 0 0학생교복구입비 : 287,000원×120명= 34,440,000

2.행정활동수입 2,410 2,450 -40

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료 1,200 0 0
교실및운동장사용료(한국사능력검정시험) : 

300,000원×4회=
1,200,000

2.기타행정활동수입 1,210 1,250 -40

1.이자수입 1,110 1,150 -40

1.이자수입 1,110 0 0정기예금이자 : 1,000,000원×1년= 1,000,000

학교회계통장이자수입 : 100,000원×1년= 100,000

법인카드결재통장결산이자수입 : 10,000원×1년

=
10,000

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 0 02017년도법인세 환급금 : 100,000원×1년= 100,000

3.기타수입 25,761 20,784 4,977

1.전년도이월금 25,761 20,784 4,977

1.순세계잉여금 15,000 10,000 5,000

1.순세계잉여금 15,000 10,000 5,000

1.순세계잉여금 15,000 0 0순세계잉여금 : 15,000,000원×1교= 15,000,000

2.정산대상재원사용잔액 10,761 10,784 -23

1.정산대상재원사용잔액 10,761 10,784 -23

1.정산대상재원사용잔

액
10,761 0 0보조금사용잔액(인건비) : 4,000,000원×1교= 4,000,000

과학실험보조원인건비잔액(사회복부요원) : 

6,761,000원 ×1명=
6,761,000

세입합계 3,553,1953,703,495 -150,300

2 발행일 : 2019-02-22



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,905,4803,104,694 -199,214

1.교직원보수 2,779,3322,994,194 -214,862

1.사립학교 교원보수 2,496,8282,749,119 -252,291

1.기본급 1,632,555 0 0

1.봉급 1,632,555 0 0봉급  4,858,794원×28명×12월 1,632,555,000

2.수당 511,794 0 0

1.정근수당 176,295 0 0정근수당  2,434,553원×28명×2월 136,335,000

정근수당가산금  97,857원×28명×12월 32,880,000

정근수당추가가산금  23,600원×25명×12

월
7,080,000

2.성과상여금 125,000 0 0성과상여금  4,464,285원×28명×1회 125,000,000

3.가족수당 29,700 0 0가족수당  88,392원×28명×12월 29,700,000

4.자녀학비보조수당 8,899 0 0자녀학비보조수당  370,791원×6명×4분기 8,899,000

5.육아휴직수당 1,050 0 0육아휴직수당  1,050,000원×1명×1월 1,050,000

6.교원보전수당 120 0 0교원보전수당  10,000원×1명×12월 120,000

7.교직수당 84,000 0 0교직수당  250,000원×28명×12월 84,000,000

8.교직수당가산금1 4,200 0 0
교직수당가산금1(원로교사)  58,333원×6

명×12월
4,200,000

9.교직수당가산금2 7,560 0 0보직교사수당  70,000원×9명×12월 7,560,000

10.교직수당가산금4 20,280 0 0담임수당  130,000원×13명×12월 20,280,000

11.교직수당가산금6 360 0 0보건활동수당  30,000원×1명×12월 360,000

12.시간외근무수당 54,090 0 0
시간외근무수당(정액분)  118,202원×28명

×12월
39,716,000

시간외근무수당(초과분)  159,711원×15명

×6월
14,374,000

13.교직수당가산금10 240 0 0
교직수당가산금10(전문상담교사)  20,000

원×1명×12월
240,000

3.실비변상등 210,719 0 0

1.정액급식비 43,680 0 0정액급식비  130,000원×28명×12월 43,680,000

2.명절휴가비 164,039 0 0명절휴가비  2,929,267원×28명×2월 164,039,000

3.직급보조비 3,000 0 0직급보조비  250,000원×1명×12월 3,000,000

4.부담금 141,760 0 0

1.교직원법정부담금 141,760 0 0연금부담금  320,246원×23명×12월 88,388,000

1 발행일 : 2019-02-22



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

건강보험부담금  138,541원×28명×12월 46,550,000

재해보상부담금  24,717원 ×23명×12월 6,822,000

2.사립학교 직원보수 282,504 245,075 37,429

1.기본급 161,952 0 0

1.봉급 161,952 0 0기본급  2,699,200원×5명×12월 161,952,000

2.수당 54,600 0 0

1.정근수당 14,918 0 0정근수당  1,167,800원×5명×2월 11,678,000

정근수당가산금  67,500원×4명×12월 3,240,000

2.성과상여금 15,300 0 0성과상여금  3,060,000원×5명×1월 15,300,000

3.대우공무원수당 1,438 0 0대우공무원수당  119,833원×1명×12월 1,438,000

4.가족수당 7,680 0 0가족수당  128,000원×5명×12월 7,680,000

5.자녀학비보조수당 1,491 0 0자녀학비보조수당  372,750원×1명×4분기 1,491,000

6.육아휴직수당 2,033 0 0육아휴직수당  2,033,000원×1명×1월 2,033,000

7.시간외근무수당 9,940 0 0
시간외근무수당(정액분)  109,783원×5명

×12월
6,587,000

시간외근무수당(초과분)  134,120원×5명

×5월
3,353,000

8.특수직무수당 1,800 0 0특수직무수당  30,000원×5명×12월 1,800,000

3.실비변상등 40,739 0 0

1.정액급식비 7,800 0 0정액급식비  130,000원×5명×12월 7,800,000

2.명절휴가비 16,262 0 0명절휴가비  1,626,200원×5명×2월 16,262,000

3.연가보상비 7,497 0 0연가보상비  1,499,400원×5명×1회 7,497,000

4.직급보조비 9,180 0 0직급보조비  153,000원×5명×12월 9,180,000

4.부담금 25,213 0 0

1.교직원법정부담금 25,213 0 0연금부담금  311,900원×5명×12월 18,714,000

건강보험부담금  94,150원×5명×12월 5,649,000

재해보상부담금  14,166원×5명×12월 850,000

2.기타 교직원보수 120,448 105,100 15,348

1.교직원대체인건비 99,988 105,100 -5,112

1.교원대체인건비 97,888 0 0

2 발행일 : 2019-02-22



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.기간제교원인건비 90,788 0 0봉급  2,356,625원×2명×12월= 56,559,000

정근수당  532,750원×2명×2월= 2,131,000

가족수당  40,000원×1명×12월= 480,000

교직수당  250,000원×2명×12월= 6,000,000

시간외근무수당(정액분)  99,666원×2명

×12월=
2,392,000

정액급식비  130,000원×2명×12월= 3,120,000

명절휴가비  1,414,000원×2명×2월= 5,656,000

담임수당  65,000원×2명×12월= 1,560,000

정근수당가산금  50,000원×1명×12월= 600,000

시간외근무수당(초과분)  90,600원×2명

×9월=
1,631,000

성과상여금  2,000,000원×2명×1월= 4,000,000

퇴직(적립)금  3,329,500원×2명×1월= 6,659,000

2.기간제교원법정부담

금
7,100 0 0고용보험부담금  20,833원×2명×12월= 500,000

산재보험부담금  25,000원×2명×12월= 600,000

건강보험부담금  110,000원×2명×12월= 2,640,000

국민연금부담금  140,000원×2명×12월= 3,360,000

2.시간강사인건비 2,100 0 0

1.기간제교원인건비 2,100 0 0강사비  70,000원×30시간= 2,100,000

2.학교운영지원수당 20,460 0 20,460

1.학교운영지원수당 20,460 0 0

1.학교운영지원수당 20,460 0 0교원연구비  56,071원×28명×12월 18,840,000

기간제 교원연구비  67,500원×2명×12월= 1,620,000

3.교직원 복지 및 역량강화 5,700 5,400 300

1.교직원연수 2,500 2,500 0

1.자율연수 1,750 0 0

1.일반수용비 1,750 0 0교육경비  50,000원×35명= 1,750,000

2.교직원연수 750 0 0

1.운영수당 750 0 0교직원특강비  250,000원×3회= 750,000
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2.교직원복지 3,200 2,900 300

1.교사학습공동체운영비 1,800 0 0

1.교직원복지비 1,800 0 0교사학습공동체운영비  60,000원×30명= 1,800,000

2.배움터자원봉사자 300 0 0

1.교직원복지비 300 0 0방한피복비  150,000원×1명×2회= 300,000

3.체육교사피복비 500 0 0

1.교직원복지비 500 0 0체육교사피복비  250,000원×2명= 500,000

4.시설직원피복비 600 0 0

1.교직원복지비 600 0 0피복비  150,000원×2명×2회= 600,000

2.학생복지/교육격차 해소 202,318 178,168 24,150

1.급식 관리 32,368 38,210 -5,842

1.학교급식운영 32,368 38,210 -5,842

1.우유급식비 9,472 0 0

1.우유대금 9,472 0 0우유비  370원×160명×160일= 9,472,000

2.비조리교급식비 22,896 0 0

1.전출금 22,896 0 0교직원급식비  3,800원× 30명× 180일= 20,520,000

탁구부급식비  3,300원 ×4명 ×180일 2,376,000

2.기숙사 관리 3,120 0 3,120

1.기숙사운영 3,120 0 3,120

1.기숙사관리 3,120 0 0

1.일반수용비 3,120 0 0
위탁기숙사비(이일여고)  65,000원×4명

×12회
3,120,000

3.보건 관리 12,921 12,072 849

1.학생및교직원보건안전관리 6,901 6,852 49

1.학생건강검사 3,601 0 0

1.학생복지비 3,601 0 01학년건강검사비  25,590원×120명= 3,071,000

비만학생건강검사비  6,790원×40명= 272,000

소변검사(2.3학년)  990원×260명= 258,000

2.보건실운영 3,200 0 0
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1.교육운영비 1,000 0 0
보건실소모품(침구류 외)  200,000원×3회

=
600,000

비만학생관리운동기구구입  400,000원×1

년=
400,000

2.학생복지비 2,200 0 0약품구입(파스 외)  800,000원×2회= 1,600,000

보건침구세탁비  300,000원×2회= 600,000

3.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0부상학생후송비및치료비  10,000원×10명= 100,000

2.학교환경위생관리 6,020 5,220 800

1.먹는물관리 3,920 0 0

1.일반수용비 3,920 0 0정수기유지보수  270,000원×12개월= 3,240,000

수질검사료  120,000원×4분기= 480,000

옥상물탱크청소료  100,000원×2회= 200,000

2.공기질관리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0공기질측정검사수수료  500,000원×1회= 500,000

3.방역관리 1,600 0 0

1.일반수용비 1,600 0 0교사내소독  100,000원×8회= 800,000

학교조경목소독용역비  400,000원×2회 800,000

4.학생복지 153,909 127,886 26,023

1.학생복지운영 153,909 127,886 26,023

1.학생교과서구입 39,669 0 0

1.교육운영비 39,669 0 0교과서구입  39,669,000원 × 1교= 39,669,000

2.학생교복비 34,440 0 0

1.교육운영비 34,440 0 0학생교복구입  287,000원×120명= 34,440,000

3.졸업앨범제작 7,800 0 0

1.교육운영비 7,800 0 0졸업앨범제작  60,000원×130명= 7,800,000

4.통학차량(임차)운영비 72,000 0 0

1.일반수용비 72,000 0 0차량운영비  100,000원×180명×4분기= 72,000,000

3.기본적 교육활동 198,756 174,766 23,990

1.교과 활동 42,022 39,791 2,231
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1.교과활동지원 12,480 12,550 -70

1.교과용교과서(지도서)구입 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0교사용교과서  1,000,000원×2회= 2,000,000

2.학력신장비 4,000 0 0

1.운영수당 4,000 0 0운영수당및협의회비  800,000원×5학급= 4,000,000

3.기초학력지도 3,980 0 0

1.운영수당 3,600 0 0지도수당  30,000원×40시간×3학급= 3,600,000

2.교육운영비 380 0 0기초학력운영비  19,000원×20명= 380,000

4.보결수업관리 2,500 0 0

1.운영수당 2,500 0 0보결수업수당  10,000원×250시간= 2,500,000

2.국어교과활동 500 500 0

1.국어 교과운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0국어수업 교구구입  500,000원× 1회= 500,000

3.사회교과활동 720 120 600

1.도덕교과활동 720 0 0

1.교육운영비 480 0 0도덕수업 교구구입  480,000원× 1회= 480,000

2.학생복지비 120 0 0모둠시상행사경비  3,000원×4명×10반= 120,000

3.도서구입비 120 0 0도덕과연구도서구입  12,000원×10권= 120,000

4.수학교과활동 1,000 500 500

1.수학 교과운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0수학수업 교구구입  500,000원× 2회= 1,000,000

5.과학교과활동 12,285 10,470 1,815

1.과학교과운영 1,500 0 0

1.교육운영비 500 0 0실습안전용품구입  20,000원×15학급 300,000

과학실전자도어락설치  200,000원×1개= 200,000

2.비품구입비 1,000 0 0과학실험교구 구입  1,000,000원×1년= 1,000,000

2.과학학습준비물지원 3,000 0 0

1.학습준비물 3,000 0 0과학실습재료비  200,000원×15학급= 3,000,000
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3.기술가정학습준비물지원 7,785 0 0

1.학습준비물 7,785 0 0음식만들기(1학년)  13,000원×125명= 1,625,000

파자마만들기(2학년)  12,000원×125명= 1,500,000

음식만들기(3학년)  10,000원×140명= 1,400,000

비행기만들기(3학년)  9,000원×140명= 1,260,000

투석기만들기(1학년)  8,000원×125명= 1,000,000

건설구조물만들기(2학년)  8,000원×125명

=
1,000,000

6.체육교과활동 252 1,491 -1,239

1.교과운영 252 0 0

1.교육운영비 252 0 0
체육실습용품(배구네트 외)  252,000원×1

년=
252,000

7.예술교과활동 8,610 8,060 550

1.음악교과활동 3,740 0 0

1.교육운영비 1,740 0 0악기부품및소모품구입  800,000원×1년= 800,000

피아노조율비  220,000원×2대= 440,000

현악부 악보구입  500,000원×1교= 500,000

2.비품구입비 2,000 0 0
음악수업악기(헨드벨 외)  2,000,000원×1

년=
2,000,000

2.미술학습준비물지원 4,870 0 0

1.학습준비물 4,870 0 0캔트지외7종구입  625,000원×2회= 1,250,000

아연판구입  7,000원×130개= 910,000

한지공예  9,000원×130개 1,170,000

골판지공예  11,000원×140개= 1,540,000

8.외국어교과활동 2,200 2,500 -300

1.일본어학습교구 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0일본어교육용품  500,000원×1회= 500,000

2.일본전통음식체험 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0일본음식체험재료비  500,000원×1회= 500,000

3.영어학습준비물 900 0 0

1.학습준비물 900 0 0영어학습교재구입  10,000원×40부 400,000
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영어학습용품구입  250,000원×2회= 500,000

4.영어교실운영 300 0 0

1.비품구입비 300 0 0영어교실프린터교체  300,000원 × 1년= 300,000

9.선택교과활동 3,975 3,600 375

1.교직원성희롱및성폭력예방교육 675 0 0

1.운영수당 675 0 0교육자료및강사료  15,000원×45명 675,000

2.정신건강(생명존중)교육 750 0 0

1.운영수당 750 0 0교육자료및강사료  50,000원×15학급= 750,000

3.교직원심폐소생술교육 1,350 0 0

1.운영수당 1,350 0 0교직원심폐소생술교육  30,000원×45명= 1,350,000

4.양성평등교육 800 0 0

1.운영수당 400 0 0교육자료및강사료  400,000원×1회= 400,000

2.교육운영비 400 0 0양성평등교육시상품구입  400,000원×1회= 400,000

5.보건교육 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0교육자료  400,000원×1회 400,000

2.창의적 체험활동 149,734 134,975 14,759

1.자율활동 30,420 31,917 -1,497

1.학급교육활동경비 5,250 0 0

1.교육운영비 5,250 0 0학급교육활동비  350,000원×15학급= 5,250,000

2.학교자율선택과제운영비 6,000 0 0

1.교육운영비 6,000 0 0
학교자율선택과제운영비  6,000,000원 × 

1교=
6,000,000

3.문예백일장대회 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0대회시상품  10,000원×30명= 300,000

4.학생생활지도운영 3,850 0 0

1.학생복지비 3,850 0 0학생회선거및총회경비  120,000원×1회= 120,000

학생회회의경비  400,000원 × 1년 400,000

학생임원수련회경비  1,500,000원×2회= 3,000,000

학생임원간담회경비  330,000원×1년= 330,000
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5.체육관련대회 190 0 0

1.교육운영비 190 0 0대회출장경비(육상 외)  190,000원×1회= 190,000

6.학생체육대회 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0행사용품및시상품  2,000,000원×1회= 2,000,000

7.교내미술사생대회 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0대회시상품  10,000원×30명= 300,000

8.미술대회 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0미술대회참가경비  20,000원×20명= 400,000

9.독서골든벨대회 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0골드벨대회행사용품  300,000원×1회= 300,000

골드벨대회행사시상품  10,000원×30명= 300,000

10.교육활동홍보 1,620 0 0

1.교육운영비 1,620 0 0
향토문화탐방경비(시상품)  10,000원×10

명×3학년=
300,000

학교신문발간  1,320원 ×1,000부= 1,320,000

11.학교예술제 5,700 0 0

1.교육운영비 5,700 0 0
목련예술제공연장대관료경비  900,000원

×1회=
900,000

목련예술제운영경비(간식비)  30,000원

×30명=
900,000

목련예술제팜플렛제작  1,200원×500부= 600,000

목련예술제운영경비(레크레이션 외1종)  

700,000원 × 1회=
700,000

목련예술제학생이동차량임차료  700,000원

×1회=
700,000

네꿈을펼쳐라행사경비(팜플렛 제작 외)  

1,900,000원×1회=
1,900,000

12.학생자치제운영비 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0
학생자치제운영비  30,000원×15학급×2회

=
900,000

13.학생회활동운영비 2,150 0 0

1.교육운영비 2,150 0 0편지쓰기행사경비  7,000원×100명= 700,000

학생의날행사경비(주먹밥)  1,090,000원

×1회=
1,090,000

신입생입학행사품(텀블러)  3,000원×120

명
360,000

14.학생회공약사업비 1,160 0 0
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1.일반수용비 1,160 0 0
학생회공약사업비(학급휴지 외4건)  

1,160,000원×1년=
1,160,000

2.현장체험학습활동 94,608 79,410 15,198

1.1학년수련활동 8,684 0 0

1.여비 500 0 0인솔교사여비  100,000원×5명 500,000

2.교육운영비 8,184 0 0차량임차료  15,000원×120명= 1,800,000

체험비  52,000원×120명= 6,240,000

여행자보험료  1,200원×120명 144,000

2.1학년현장체험학습 8,200 0 0

1.교육운영비 8,200 0 0차량임차료  15,000원×120명×2회 3,600,000

체험비  13,800원×120명×2회 3,312,000

여행자보험료  1,200원×120명×2회 288,000

인솔교사여비  50,000원×10명×2회 1,000,000

3.수학여행 39,000 0 0

1.여비 3,000 0 0인솔교사여비  300,000원×10명= 3,000,000

2.교육운영비 36,000 0 0숙박비  100,000원×120명= 12,000,000

중식비  55,000원×120명= 6,600,000

차량임차료  80,000원×120명= 9,600,000

입장료  50,000원×120명= 6,000,000

여행자보험료  2,000원×120명= 240,000

야간경비용역  500,000원×2명= 1,000,000

레크레이션  560,000원 × 1회 560,000

4.2학년현장체험학습 6,624 0 0

1.여비 480 0 0인솔교사여비  60,000원×8명= 480,000

2.교육운영비 6,144 0 0차량임차료  25,000원×120명= 3,000,000

체험비  25,000원×120명= 3,000,000

여행자보험료  1,200원×120명= 144,000

5.3학년현장체험학습 14,000 0 0

1.교육운영비 14,000 0 0체험비  50,000원×130명×2회= 13,000,000
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인솔교사여비  50,000원×10명×2회 1,000,000

6.졸업여행 18,100 0 0

1.여비 1,200 0 0인솔교사여비  150,000원×8명= 1,200,000

2.교육운영비 16,900 0 0차량임차료  40,000원×130명= 5,200,000

숙비비.여행자보험료  90,000원×130명= 11,700,000

3.동아리활동 11,106 10,070 1,036

1.신문동아리 300 0 0

1.학생복지비 300 0 0신문동아리활동운영비  300,000원×1년= 300,000

2.밴드부동아리 2,500 0 0

1.학생복지비 2,000 0 0소모품(악보 외)구입  200,000원 ×1년 200,000

악기수리비  200,000원×1년 200,000

밴드부경연대회참가경비  250,000원×2회= 500,000

음악시설대여료  90,000원×10회= 900,000

밴드부동아리활동운영비  200,000원×1년= 200,000

2.비품구입비 500 0 0
악기구입비(베이스기타 외)  500,000원×1

년
500,000

3.다락동아리 4,236 0 0

1.운영수당 1,408 0 0다도실습강사료  32,000×44시간= 1,408,000

2.학생복지비 2,828 0 0다도경연대회참가경비  400,000원 ×1회= 400,000

차문화기행경비  728,000원 × 1회= 728,000

다락동아리운영비  500,000원×1년= 500,000

다도실습재료비(녹차)  50,000원×20박스= 1,000,000

다락동아리소모품  100,000원 ×2회= 200,000

4.인성인권동아리 900 0 0

1.학생복지비 900 0 0인성인권동아리활동비  200,000원×1년= 200,000

인성인권동아리행사경비  250,000원×1년= 250,000

인성인권동아리캠페인경비  450,000원×1

년=
450,000

5.현악동아리 1,000 0 0

1.학생복지비 1,000 0 0현악동아리운영비  250,000원 ×4회= 1,000,000
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6.도서은가비동아리 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0도서은가비동아리운영비  200,000원×1년= 200,000

7.댄스동아리 750 0 0

1.학생복지비 750 0 0댄스동아리대회참가경비  750,000원×1년 750,000

8.NIE신문토론동아리 1,220 0 0

1.학생복지비 1,220 0 0생태탐방토론활동경비  32,000원×20명= 640,000

교외문화토론활동경비  14,000원×20명= 280,000

이일토론짱선발대회시상품  20,000원×15

명=
300,000

4.봉사활동 3,000 4,000 -1,000

1.청소용품구입 3,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0
청소용품구입(컬레자루외9종)  1,000,000

원×3회=
3,000,000

5.진로활동 10,600 9,578 1,022

1.진로체험활동 10,600 0 0

1.교육운영비 10,600 0 0진로적성검사료  2,500원×400명= 1,000,000

친로체험비  12,000원×400명= 4,800,000

진료체험플래너제작  10,000원×120부= 1,200,000

진로활동체험차량비  400,000원×9대= 3,600,000

3.자유학기 활동 7,000 0 7,000

1.자유학기제활동 7,000 0 7,000

1.자유학기운영비 7,000 0 0

1.교육운영비 7,000 0 0자유학기운영비  7,000,000원 ×1교= 7,000,000

4.선택적 교육활동 33,749 35,502 -1,753

1.방과후학교 운영 4,000 4,200 -200

1.방과후학교운영 4,000 4,200 -200

1.방과후학교 4,000 0 0

1.운영수당 4,000 0 0강사비  32,000원× 125시간= 4,000,000

2.독서활동 7,586 8,475 -889

1.독서활동운영 7,586 8,475 -889
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1.도서관운영 1,086 0 0

1.교육운영비 490 0 0도서관운영용품구입  400,000원×1년= 400,000

도서다독상시상품  90,000원×1년= 90,000

2.비품구입비 596 0 0철제서가구입  596,000원×1년= 596,000

2.도서구입 6,000 0 0

1.도서구입비 6,000 0 0학생도서구입  15,000원×370명= 5,550,000

교직원도서구입  15,000원×30명= 450,000

3.도서관간행물 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0도서관간행물구독  500,000원×1년= 500,000

3.교기육성 22,163 22,827 -664

1.교기운영 22,163 22,827 -664

1.탁구부운영 22,163 0 0

1.시간외근무수당 2,000 0 0코치시간외수당  2,000,000원×1년= 2,000,000

2.여비 4,800 0 0인솔교사여비  400,000원×2명×6회= 4,800,000

3.교육운영비 15,363 0 0
대회출전경비(식비 외5건)  2,077,200원

×5회=
10,386,000

전지훈련비  2,077,000원×1회= 2,077,000

합동훈련경비  480,000원×5회= 2,400,000

탁구부코치피복비  250,000원×2회= 500,000

5.교육활동 지원 67,580 73,715 -6,135

1.교무업무 운영 40,400 37,430 2,970

1.교무학사운영 40,400 37,430 2,970

1.입학식행사운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0행사용품구입  1,000,000원×1식= 1,000,000

2.졸업식행사운영 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0행사용품구입  1,500,000원×1식= 1,500,000

3.교무학사운영 3,580 0 0

1.교육운영비 3,580 0 0출석부외2종  1,000,000원×1회= 1,000,000

교육계획서제작  20,000원×60부= 1,200,000
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학교요람제작  2,250원×400부= 900,000

학교보관및담임교사용앰범구입  60,000원

×8부=
480,000

4.교육활동홍보 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0학교달력제작  5,000원×200부= 1,000,000

교육과정설명회  100,000원 ×2회= 200,000

5.교무실운영 100 0 0

1.일반수용비 100 0 0
시간표작성프로그램구입  100,000원 ×1회

=
100,000

6.교무실무사인건비 33,020 0 0

1.무기계약직원인건비 30,440 0 0연봉  1,642,710원×12월= 19,713,000

장기근속가산금  210,000원×12월= 2,520,000

연차수당  75,890원×16일= 1,215,000

교통보조비  60,000원×12월= 720,000

가족수당  40,000원×12월= 480,000

명절휴가비  500,000원×2월= 1,000,000

퇴직(적립)금  2,183,220원×1회= 2,184,000

급식비  80,000원×12월= 960,000

맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

정기상여금  450,000원×2회= 900,000

초과근무수당  13,920원×25시간= 348,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,580 0 0국민연금부담금  90,000원×12월= 1,080,000

건강보험부담금  70,000원×12월= 840,000

고용보험부담금  25,000원×12월= 300,000

산재보험부담금  30,000원×12월= 360,000

2.생활지도운영 8,960 8,863 97

1.학생생활상담지도 4,868 5,671 -803

1.아동학대및가정폭예방 280 0 0

1.운영수당 280 0 0
아동학대및가정폭예방교육비  140,000원

×2회
280,000

2.학생생활지도운영 480 0 0
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1.운영수당 480 0 0
학교폭력자치위원회운영비  20,000원×4명

×6회=
480,000

3.인권교육 400 0 0

1.운영수당 400 0 0인권교육비  100,000원×4회= 400,000

4.학교폭력징계학생자체교육운영비 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0
학교폭력징계학생자체교육운영비  30,000

원×5회×2회=
300,000

5.학생생활지도홍보비 120 0 0

1.일반수용비 120 0 0학생생활지도현수막제작  30,000원×4회= 120,000

6.상담실운영 3,288 0 0

1.교육운영비 3,108 0 0
상담실운영(간식및소모품구입)  300,000원

×2회=
600,000

정서행동특성검사비(결과방송및관심군추수

관리)  250,000원×2회=
500,000

학교표준화심리검사(1학년)  2,300원×120

명
276,000

5요인인성검사(2학년)  2,300원×120명 276,000

청소년강점검사비(3학년)  3,000원×130명 390,000

중학생용드림폴리셋트  6,000원×5회 30,000

중학생용잡폴리셋트  6,000원×5회 30,000

감정일기(중고등용)  5,300원×20개 106,000

탁구부선수상담운영비  150,000원×2회 300,000

상담주간이벤트행사경비  200,000원×2회 400,000

또래상담반운영비  5,000원×20명×2회 200,000

2.도서구입비 180 0 0
상담도서구입(십대읽고쓰고치유받다 외13

종)  180,000원×1회=
180,000

2.학교폭력예방 2,800 1,900 900

1.학교폭력예방 400 0 0

1.운영수당 400 0 0학교폭력예방교육비  100,000원×4회 400,000

2.학생성매매예방교육 800 0 0

1.운영수당 800 0 0교육자료및강사료  200,000원×4회= 800,000

3.학생성희롱예방교육 800 0 0

1.운영수당 800 0 0교육자료및강사료  200,000원×4회= 800,000

4.학생성폭력예방교육 800 0 0
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1.운영수당 800 0 0교육자료및강사료  200,000원×4회= 800,000

3.학생안전교육 1,292 1,292 0

1.소방훈련 1,292 0 0

1.일반수용비 1,292 0 0119안전체험관체험  1,292,000원×1학년 1,292,000

3.학습지원실 운영 18,220 27,422 -9,202

1.방송실운영 5,000 5,000 0

1.방송실운영비 5,000 0 0

1.교육운영비 1,700 0 0음원사용료  200,000원×1년= 200,000

방송기기수리비  1,500,000원×1년= 1,500,000

2.비품구입비 3,300 0 0무선마이크  1,800,000원×1셋트= 1,800,000

방송실소모품  375,000원×4회= 1,500,000

2.정보화실운영 13,220 22,422 -9,202

1.학교정보화지원 13,220 0 0

1.일반수용비 8,760 0 0복사기임대료  730,000원×12개월= 8,760,000

2.교육운영비 2,960 0 0도메인사용료  30,000원×2회= 60,000

복사기및프린터 토너구입  1,000,000원×1

년=
1,000,000

정보기기수리비  400,000원×1교= 400,000

컴퓨터소모품구입  500,000원×1년= 500,000

과학정보융합수업재료비  200,000원×5회= 1,000,000

3.비품구입비 1,500 0 0민간개발s/w구입  1,500,000원×1년= 1,500,000

6.학교 일반운영 143,660 135,634 8,026

1.학교기관 운영 52,769 53,638 -869

1.부서기본운영 46,008 48,014 -2,006

1.교무실운영 16,000 0 0

1.일반수용비 6,700 0 0교직원연찬회(체험비)  500,000원 × 1회= 500,000

교직원연찬회(회의실대여)  200,000원 × 

1회=
200,000

교직원연찬회(차량임차료)  600,000원×1

회=
600,000

바인더외30종  1,000,000원×2회= 2,000,000
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복사용지  400,000원×4회= 1,600,000

칠핀분필및소모품구입  750,000원×2회= 1,500,000

교무실 비품구입  150,000원×2학기 300,000

2.여비 9,100 0 0교직원연찬회(숙식비)  60,000원×35명= 2,100,000

관내출장여비  20,000원×100회= 2,000,000

관외출장여비  200,000원×25회= 5,000,000

3.일반업무추진비 200 0 0교직원연찬회(간담경비)  200,000원×1회= 200,000

2.교장실운영 8,768 0 0

1.여비 1,960 0 0관내출장여비  20,000원×20회= 400,000

관외출장여비  52,000원×30회= 1,560,000

2.일반업무추진비 3,700 0 0교직원경조사비  50,000원×12회= 600,000

교직원간담회  400,000원×4분기= 1,600,000

접대용다과 및 차재료  375,000원×4분기= 1,500,000

3.직책급업무추진비 3,108 0 0직책급업무추진비  259,000원×12개월= 3,108,000

3.행정실운영 21,240 0 0

1.일반수용비 17,780 0 0
사무용품구입(펜 외50종)  500,000원×2회

=
1,000,000

행정소모품구입(슬리퍼외15종)  1,000,000

원×1년=
1,000,000

학생생활기록부유지보수료  1,200,000원

×1회=
1,200,000

냉난방기기세척용역  132,000원×40대= 5,280,000

학교현황판제작  50,000원×8장= 400,000

CMS사용수수료  100,000원×10회= 1,000,000

조달청및학교장터수수료  150,000원×10회

=
1,500,000

기타수수료  60,000원×10회= 600,000

문자전송수수료  60,000원×10회= 600,000

사무용품비(복사용지A4외2종)  100,000원

×10종×1회=
1,000,000

복사기토너외2종  200,000원×2회= 400,000

신문갱지(B4외1종)  500,000원×2회= 1,000,000

인쇄원지외1종  500,000원×2회= 1,000,000
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업무용도서등  30,000원×10종= 300,000

교육법전추록비  50,000원×6회= 300,000

간행물구독료  300,000원×4분기= 1,200,000

2.기타공공요금 850 0 0재정보증보험료  300,000원×1회= 300,000

적십자회비  50,000원×1회= 50,000

학교배상책임보험료  500,000원 ×1년= 500,000

3.여비 2,210 0 0관내출장여비  20,000원×40회= 800,000

관외출장여비  47,000원×30회= 1,410,000

4.일반업무추진비 400 0 0행정실협의회  200,000원×2회= 400,000

2.행정지원인력운용 6,761 5,624 1,137

1.과학실험수업활동지원인력 6,761 0 0

1.기간제직원인건비 6,761 0 0인건비  4,493,000원 × 1교= 4,493,000

교통비  756,000원 × 1교= 756,000

중식비  1,512,000원 × 1교= 1,512,000

2.시설 장비 유지 86,677 79,197 7,480

1.학교시설장비유지 86,677 79,197 7,480

1.공공요금및제새공과금 35,399 0 0

1.전기요금 21,600 0 0전기요금  1,800,000원×12개월= 21,600,000

2.상하수도료 4,080 0 0상하수도요금  340,000원×12개월= 4,080,000

3.기타공공요금 9,719 0 0인터넷통신비  420,000원×12개월= 5,040,000

전화요금  250,000원×12개월= 3,000,000

우편료  70,000원×12개월 840,000

유선방송시청료  9,900원×12회= 119,000

학교재난복구공제회보험료  720,000원×1

회=
720,000

2.시설관리용역 6,960 0 0

1.일반수용비 6,960 0 0전기안전관리용역비  200,000원×12개월= 2,400,000

소방시설점검관리용역비  200,000원×12개

월=
2,400,000

컴퓨터유지보수료  180,000원×12개월= 2,160,000

18 발행일 : 2019-02-22



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

3.시설일반관리 29,590 0 0

1.일반수용비 29,590 0 0학교운동장정리작업  1,500,000원×1회= 1,500,000

전기공사비  1,000,000원×2회= 2,000,000

가스안전검사비  20,000원×2회= 40,000

소규모수선비(냉난방기기외5종)  620,000

원×10회=
6,200,000

다목적농구장구축사업비  8,000,000원×1

식=
8,000,000

별관옥상방수공사비  7,000,000원×1식= 7,000,000

방화관리자회비  50,000원×1회= 50,000

시설소모품구입비(형광등외10종)  

2,000,000원×1년=
2,000,000

시설물정기안전점검용역비  1,400,000원 

×2회=
2,800,000

4.폐기물처리 2,800 0 0

1.일반수용비 2,800 0 0폐기물처리비  280,000원×10회= 2,800,000

5.정화조관리 1,800 0 0

1.일반수용비 1,800 0 0오물수거료  18,000원×100톤= 1,800,000

6.화장실관리 6,000 0 0

1.일반수용비 6,000 0 0화장실청소용역비  600,000원×10개월= 6,000,000

7.당직관리 4,128 0 0

1.일반수용비 4,128 0 0무인기계경비용역료  344,000원×12개월= 4,128,000

3.학교운영 협력 4,214 2,799 1,415

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,800 0 0

1.여비 900 0 0여비  50,000원×9명×2회= 900,000

2.일반업무추진비 900 0 0학교운영위원회운영경비  100,000원×9명= 900,000

2.학부모협력 2,414 999 1,415

1.학부모회 운영 814 0 0

1.교육운영비 514 0 0학부모공개수업경비  257,000원×2회= 514,000

2.일반업무추진비 300 0 0학부모회 협의회  150,000원×2학기= 300,000

2.학부부시험감독운영 1,600 0 0
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1.운영수당 1,600 0 0학부모시험감독운영  400,000원 × 4회= 1,600,000

7.학교 재무활동 1,652 1,016 636

1.예비비 1,652 1,016 636

1.예비비 1,652 1,016 636

1.예비비 1,652 0 0

1.예비비 1,652 0 0예비비  1,651,250원 ×1교= 1,652,000

세출합계 3,553,1953,703,495 -150,300
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